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GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, 158 de gălăţeni 

au fost testaţi pentru noul 

coronavirus, în cazul a peste 

80 dintre ei rezultatele fi ind 

pozitive. > pag. 03

ZECE LOCUINŢE 

AU LUAT FOC 

ÎN WEEKEND
INCENDII. Sfârşitul 

săptămânii trecute a fost unul de 

foc, la propriu şi la fi gurat, atât 

pentru pompieri cât şi pentru 

proprietarii a zece imobile. 

> pag. 05

TOP 10 AL CÂŞTIGĂTORILOR LICITAŢIILOR ÎN 2020 > ADMINISTRAŢIE /06-07

Eugen Hristache, prefectul ju-
deţului Galaţi, a formulat cererea 
de chemare în judecată a Consi-
liului Local Galaţi, prin care a so-
licitat Tribunalului Galaţi - Secţia 
Contencios Administrativ şi Fis-
cal constatarea nulităţii absolute 
parţiale a hotărârii prin care au 
fost crescute obligaţiile fi scale ale 
gălăţenilor. Mai exact, prefectul 

acuză nelegalitatea articolului 
prin care s-a stabilit o cotă adiţi-
onală de 50 la sută, înce pând cu 
anul 2021, la impozitul pentru 
autoturisme.

Acţiunea în contencios admi-
nistrativ a fost formulată în con-
formitate cu prevederile Codului 
Administrativ, ale Legii privind 
contenciosul administrativ şi 

ale Codului fi scal, precizează 
Prefectura.

„Până la soluționarea cauzei, 
actul administrativ atacat este 
suspendat de drept“, subliniază 
Instituţia Prefectului.

„Dacă hotărârea e suspenda-
tă, taxele şi impozitele locale se 
plătesc la nivelul anului trecut, 
fără majorare, până când in-

stanţa se pronunţă defi nitiv şi 
irevocabil“, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. În cazul în care 
instanţa va spune defi nitiv şi ire-
vocabil că hotărârea a contrave-
nit unor principii, reguli sau legi, 
celor care au plătit deja impozitul 
majorat li se va scădea diferenţa 
din impozitul pe anul viitor. 
. Anca Melinte > pag. 04

Majorarea impozitelor
şi a taxelor locale, suspendată

valuta BNR

€4,87 
$4,04
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.01.2021

Peste 294,7 milioane de lei fără 

TVA reprezintă valoarea însumată 

a contractelor pe care, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, Primăria 

Galaţi le-a atribuit în anul 2020. 

. Anca Melinte 

onlineCine a luat
„potul
cel mare“
din
contractele 
cu Primăria

04eveniment
Finul deputatului 
Stângă, noul şef de 
la Protecţia Mediului

03eveniment
Oamenii fără case 
preferă gerul în locul 
centrului de ocrotire

05eveniment
Încep lucrările 
de modernizare
şi pe bulevardul Coandă 
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editorial
viaţa liberă
Lupta cu pandemia 
devine război de uzură

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

O
dată cu apariţia 
primelor 
vaccinuri 
împotriva 
COVID-19, o 

bună parte dintre noi am 
respirat uşuraţi, sperând la 
o revenire destul de rapidă la 
viaţa de dinaintea pandemiei. 
În lumina noilor date, însă, 
războiul umanităţii cu virusul 
SARS-CoV-2 pare abia la 
început, având toate semnele 
că s-ar putea transforma 
într-o luptă de uzură.

În primul rând, rata la 
care sunt produse în prezent 
vaccinurile anti-COVID-19 
este mult prea mică pentru a 
asigura nevoile fi ecărui stat 
în parte. Deja, la sfârşitul 
săptămânii trecute, grupul 
farmaceutic american Pfi zer, 
asociat cu laboratorul german 
BioNTech, a avertizat că nu va fi  
în măsură, până la începutul lui 
februarie, să furnizeze în ţări din 
Uniunea Europeană cantităţile 
săptămânale la care s-a angajat 
iniţial. Fără o suplimentare 
masivă a liniilor de producţie, 
o campanie rapidă de vaccinare 
care să asigure imunitatea de 

Remu
s

Basa
lic

masă este, pur şi simplu, de 
domeniul fantasticului.

În al doilea rând, chiar dacă 
aceste probleme, de natură 
tehnică - să le spunem - s-ar 
rezolva într-un interval scurt de 
timp, rămâne chestiunea modului 
în care autorităţile sunt pregătite 
pentru o campanie de vaccinare 
în masă. Până duminică, la ora 
11,00 (ultimele date disponibile 
- n.red.), în România fuseseră 
vaccinate aproape 169.000 de 
cadre medicale, potrivit cifrelor 
ofi ciale. Alte aproximativ 210.000 
de persoane încadrate în etapa a 

maxime

“
Toţi avem                     

la mâini                       

şi la picioare            

locuri pentru cuie

VASILE GHICA

sinaxar
19.01.2021

Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

şi Macarie Alexandrinul;

înapoi
România, ca un urs

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nici bine nu s-a reașezat u

PNL-ul în albia guvernării, că s-a 
trezit Rareș Bogdan, un vocal 
europarlamentar al acestei 
formațiuni, să facă tam-tam. 
Să trimită pacea în vacanță, 
să-și aprindă paie în cap, să ne 
oprim în drum din punct de 
vedere economic. Dușmanul său 
și, presupun (au spus-o și alții, 
mult mai pricepuți, cu adevărat 
învățați), al președintelui Iohannis 
a devenit Ludovic Orban. L-au 
lăsat să urce în funcția de șef 
al Camerei Deputaților ca să 
aibă de unde-și frânge gâtul. 
Nici în serialele polițiste din 
Marea Britanie n-am văzut atâta 
suspans...

Evident, am uitat că posesorul u

de batistuță la buzunărelul 
sacouașului a fost plantat direct pe 

prima poziție a listei PNL pentru 
alegerile europarlamentare. Cine 
l-a sădit? Hm, nu Orban, nici 
colaboratorii lui Șică. Cred că de 
pe la Cotroceni a sunat un telefon 
la un moment dat.

Că Șică Mandolină (urmează u

să-i zică și astfel, că l-a făcut 
deja papagal și lup alfa etc.) a 
scrântit-o cu Guvernul din anul 
2020 e redundant. De ce nu l-a 
atacat Răreșică după scrutinul 
din decembrie, de ce a așteptat să 
treacă și sărbătorile? Măcar i-ar fi  
stricat masa de Crăciun și șprițul 
aferent. Abia atunci ar fi  fost cu 
adevărat bărbat.

Apropo, abia am trecut ieri de u

Blue Monday, cea mai deprimantă 
zi din an. Cum a fost stabilită 
această pseudosărbătoare? Or 
fi  calculat savanții momentul 
în care rămâi fără mâncărica și 
băuturica de sărbători. În ecuație 
își face loc și probabilitatea 

crescută ca leafa pe luna ianuarie 
să intre cu întârziere.

O pensionară din localitatea  u

Negrești Oaș a jucat la Loto un 
bilet în valoare de 12,5 lei și a 
câștigat peste un milion de lei. 
Răutăcioșii se vor întreba retoric 
dacă Negrești Oaș chiar e o 
așezare din România. Invidioși de 
le crapă zarurile de la fi ere...

Miroase deja a dictatura u

pensionarilor din această 
republică. După doamna din 
Galați care își comandase 
supertelefon cu aproape 7.000 de 
lei, nu știu la ce să mă mai aștept.

Un ONG a publicat imagini u

cu un urs care se învârte în cerc 
într-o rezervație, după două 
decenii de captivitate. Eh, același 
diagnostic îl are și România. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da... părinţii mei şi ai unor 
dumneavoastră n-au dormit 
în puf de lebădă, n-au avut 
slugi în bătătură, n-au simţit 
bunăstare materială, cum se 
laudă unii şi alţii că au avut, 
adică leneşii şi hoţii din toate 
regimurile ultimei sute de ani. 
Şi în perioada interbelică, şi în 
cea postbelică, şi în perioada 
post/comunistă au existat 
lichele de tot felul, a funcţionat 
o sărăcie de tot felul, au stat 
la cârma ţării/patriei tot felul 
de ciofl ingari, oportunişti, răi, 
golani, ticăloşi. Părinţii mei şi 
ai unor dumneavoastră sunt 
cei care nu au ieşit la drumul 
mare, sunt cei care au muncit, 

adică au îndreptat obrazul 
pământului... nu cumva să se 
împiedice apa în care a plângea 
Dumnezeu, cum am spus de 
atâtea ori. Ei erau primii la 
muncă, ei erau primii şi la 
moarte. Ei erau primii care se 
mutau în plante. Ei sfi nţeau 
pământul şi pe deasupra şi 
pe dedesubt. Ei erau singurii 
oameni cu Cer la uşă. Ei ştiau 
să pornească ploaia, să oprească 
arşiţa, să primească ninsoarea 
în casă. Ei ştiau ce însemnează 
respectul pentru grâu, pentru 
copaci, pentru animale şi 
păsări, pentru aproapele nostru 
şi al vostru, pentru prezenţa ori 
absenţa celui de Sus şi de Jos. 
Dacă aveau bardă, nu zvârleau 
cu ea-n lună, fi indcă erau siguri 
c-o pierd. Ei... părinţii mei şi 

ai unor dumneavoastră au 
îndurat umilinţe în toate ceste 
orânduieli statale, mai ales în 
ceastă mizerabilă şi criminală 
democraţie capitalistă. În 
timp ce unii fruntaşi ai lenei 
huzureau şi huzuresc în sute 
de milioane vechi şi noi, fără 
să mişte o coadă de sapă, ceşti 
minunaţi şi răbdători părinţi au 
murit şi mor cu câţiva gologani 
drept pensie, au murit şi mor 
uitaţi de cei cu elicopter şi cu 
limuzine la scară, de cei mai 
penali şi mai mincinoşi „corifei“ 
ai neamului geto/dac. Maica mea 
a murit în anul 2004, în chinuri 
atroce. Sărmana, primea o 
pensie de 22 de lei noi/lună! Şi 
asta pentru că a ţinut în viaţă 
şapte văi şi-o vale-adâncă. Şi asta 
pentru că a ţinut în viaţă şapte 

dealuri şi-un deal mic. Şi asta 
fi indcă, aidoma mamelor unor 
dumneavoastră, n-a avut parale 
să-şi cerceteze şi să-şi repare 
sănătatea. De ce n-au avut? 
Pentru că au muncit! De aia 
n-au avut şi de aia nu au: pentru 
că muncesc! Şi pentru că munca 
lor nu costă mai nimic în ochii 
celor care cerşesc voturi exact 
de la părinţii mei, exact de la 
părinţii unor dumneavoastră! 
Şi, atunci, cum să poată fi  
înghiţită şi cum să poată fi  
digerată această orânduire 
afl ată la cheremul goanei după 
lux şi destrăbălare, la cheremul 
nesimţiţilor de tot felul, la 
mâna ciungă a celor care au 
distrus orice urmă de Educaţie 
şi Candoare naţională?... [Stai să 
te convingi!]  .

tragedia
Amintiţi-vă! (I)

divina

II-a de vaccinare se înscriseseră în 
platforma electronică disponibilă.

Veriga slabă în acest sistem 
rămâne capacitatea slabă de 
organizare a autorităţilor centrale 
şi locale, deopotrivă. Iar dacă 
la oraş centrele de vaccinare 
vor fi  disponibile, totuşi, la sate 
procesul de vaccinare, acolo unde 
el se va desfăşura, va fi  şi mai 
difi cil.

Vedem, astfel, că mult 
aşteptata perioadă post-COVID 
este mai departe decât am vrea 
să credem şi că răbdarea şi 
respectarea măsurilor sanitare 
sunt singurele noastre opţiuni 
în acest război.  .

nec plus ultra
Zarurile 

au fost aruncate

ION ZIMBRU                           DOSARELE Z 

    Rămân de-a Pururi urme de Păcat -

    nu am avut un Timp să le mai şterg -

    arhanghel Rătăcit şi Vinovat,

    m-am încălzit lângă un Aisberg!

    Adeseori, cu Sufl etul Închis,

    am fost şi m-am pârât Celui de Sus,

    El m-a cuprins cu Milă şi a zis:

    nu sunt Nicicum, dacă tu crezi că nu-s,

    însă te iert fi indcă înţeleg

    istovul tău de-a (nu) fi  Im/Perfect -

    fă-te Senin, rămâi Astfel, Întreg

    şi Drag în Jurul Supra/Circumspect!

    Am să rămân Acelaşi până Când

    ce e al meu va fi  Numai al meu -

    Jocul e Scump când Zarul e Rotund -

    ce Ochi Albaştri are Dumnezeu!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Oamenii fără case 
preferă gerul în locul 
centrului de ocrotire
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aprope trei sferturi din 

persoanele fără adăpost 

identifi cate de poliţiştii locali 

în ultimele nopţi pe străzile 

Galaţiului au refuzat să fi e ajutaţi 

prin internarea la adăpostul 

Primăriei sau la Spitalul de 

Psihiatrie. Ei au primit câteva 

ajutoare constând în haine, 

pături şi ceai cald, dar au rămas 

să înfrunte temperaturile de sub 

-10 grade Celsius acolo unde, 

mai mult sau mai puţin forţaţi de 

împrejurări, îşi duc traiul.  

Ultimele trei nopţi, extrem de 
geroase în Galaţi, i-au scos în stra-
dă pe poliţiştii locali de pe raza 
întregului municipiu, pentru a-i 
căuta pe oamenii fără adăpost 
care îşi fac veacul în zona de com-
petenţă şi a-i convinge să meargă 
într-un adăpost, unde ar fi  avut 
căldură, un pat şi ceva de mânca-
re. Surpriză, însă, pentru că din 
cele 35 de persoane surprinse 
vagabondând pe străzi pe un ger 
care crăpa pietrele, 27 au rămas 
ferme pe poziţii, alegând să stea 
în continuare sub cerul liber ori 
în adăposturi proprii, improvi-
zate prin imobile părăsite sau pe 
lângă ghenele de gunoi.

„Restul de opt persoane au 
ajuns în instituţii de ocrotire sau 
au fost ridicate de ambulanţă şi 
transportate la unităţile medica-
le. Acolo unde oamenii străzii au 
refuzat să se interneze la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost, voluntarii Asociaţiei 
pentru Salvare, Recuperare şi 

Ajutor Umanitar Galaţi le-au pus 
la dispoziţie produse de cazar-
mament, îmbrăcăminte, hrană 
şi ceai cald“, a subliniat Aure-
lia Bogatu Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi. 
Posibilităţile de a-i aduna de pe 
străzi măcar în această perioadă 
pe oamenii fără adăpost, care nu 
o dată au provocat acte de vanda-
lism, agresiune ori incendii, sunt 
limitate, deoarece internarea 
acestora nu poate fi  făcută decât 
cu acordul lor, susţin poliţiştii. 
Misiunea este, în acest an, cu 
atât mai difi cilă, pe fondul pan-

demiei, măsurile de protecţie ce 
trebuie luate şi faţă de oamenii 
de pe străzi şi faţă de personalul 
desemnat să discute cu ei, să îi 
ajute sau să îi escorteze în centre, 
trebuind să fi e înzecite. "Având în 
vedere condiţiile meteo specifi ce 
anotimpului, îndeosebi gerul ex-
trem, în ciuda faptului că majo-
ritatea poliţiştilor locali sunt an-
trenaţi în activităţi de prevenire 
a infectării cu noul coronavirus 
şi măsuri pentru vaccinarea po-
pulaţiei, am organizat o acţiune 
pentru găsirea, identifi carea şi 
internarea persoanelor fără adă-

post în centre sau unităţi medica-
le. În această perioadă, este mai 
difi cil, deoarece măsurile de pro-
tecţie trebuie să fi e sigure, atât 
pentru personalul nostru, dar şi 
pentru cei afl aţi în stare de risc 
hipotermic. Până în prezent, am 
reuşit să acordăm ajutor acestor 
categorii de persoane care se afl ă 
în situaţia de a nu avea o locu-
inţă sau un loc unde să se adă-
postească de gerul extrem şi vom 
continua aceste activităţi şi în 
perioada următoare“, a declarat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi. .

TRAIUL PE STRĂZI, MAI DULCE DECÂT ÎN ADĂPOST  .  VAGABONDAJ

 FOARTE PUŢINE 

VACCINĂRI 

FĂCUTE 

DUMINICĂ
CAMPANIE. Doar 

36 de noi imunizări împotriva 

Covid-19 au fost realizate 

în judeţul Galaţi în ziua de 

duminică, 17 ianuarie. Astfel, 

18 persoane au fost vaccinate 

la Spitalul Militar de Urgenţă 

„Dr. Aristide Serfioti“, 12 la 

Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“ din Tecuci şi şase la 

Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor. 

În acest fel, datele transmise 

de Instituţia Prefectului arată 

că în judeţul Galaţi totalul 

persoanelor care au fost 

vaccinate anti-Covid-19 în 

cele două săptămâni de la 

debutul campaniei este de 

4.126. La nivel naţional, potrivit 

portalului oficial vaccinare-

covid.gov.ro, au fost vaccinate 

204.875 de persoane, dintre 

care 875 cu rapel.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, 158 de 
gălăţeni au fost testaţi pentru 
noul coronavirus, în cazul a peste 
80 dintre ei rezultatele fi ind po-
zitive. Conform raportării făcute 
de autorităţile sanitare gălăţene, 
luni, 18 ianuarie, au fost înregis-
trate 82 de noi cazuri de infectări, 
ceea ce a făcut ca totalul de infec-
tări raportate de la începutul pan-
demiei să ajungă la 17.914. Dis-

tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 14 persoane au 
fost reconfi rmate.

În prima zi a săptămânii a fost 
raportat un singur deces printre 
pacienţii diagnosticaţi cu COVID-
19, judeţul contabilizând astfel 
un număr total de 482 de morţi.

Luni, 18 ianuarie, 166 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 

total, 16.186 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

Conform datelor furniza-
te de Prefectura Galaţi, dumi-
nică se afl au în carantină la 
domiciliu 1.557 de persoa-
ne, în timp ce 980 erau în izola-
re la domiciliu, iar alte 266, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 81.791 de teste. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. M. Constandache

COVID-19
Scade numărul de teste şi rata de infectare

    uu foto  PLG Galaţifoto  PLG Galaţi
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Majorarea impozitelor 
şi a taxelor locale, 
suspendată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Instituţiei Prefectului 

Judeţului Galaţi, hotărârea 

Consiliului Local prin care au 

fost majorate impozitele şi taxele 

locale este suspendată de drept. 

Eugen Hristache, prefectul 
judeţului Galaţi, a formulat ce-
rerea de chemare în judecată a 
Consiliului Local Galaţi, prin 
care a solicitat Tribunalului Ga-
laţi - Secţia Contencios Adminis-
trativ şi Fiscal constatarea nuli-

tăţii absolute parţiale a hotărârii 
prin care au fost crescute obliga-
ţiile fi scale ale gălăţenilor.

Mai exact, prefectul acuză ne-
legalitatea articolului prin care 
s-a stabilit o cotă adiţională de 50 
la sută, începând cu anul 2021, la 
impozitul pentru autoturisme. 
Actul administrativ contestat a 
fost comunicat prefectului jude-
ţului Galaţi în data de 30 decem-
brie 2020, iar procesul-verbal al 
şedinţei ordinare în care a fost 
adoptat a fost comunicat, de către 
secretarul general al municipiu-
lui Galaţi, la solicitarea prefectu-

lui, pe 14 ianuarie. Acţiunea în 
contencios administrativ a fost 
formulată în conformitate cu 
prevederile Codului Administra-
tiv, ale Legii privind contenciosul 
administrativ şi ale Codului fi s-
cal, precizează Prefectura.„Până 
la soluţionarea cauzei, actul ad-
ministrativ atacat este suspendat 
de drept“, subliniază Instituţia 
Prefectului.

 Ce a declarat 
primarul Galaţiului 

„Dacă hotărârea e suspen-
dată, taxele şi impozitele loca-

le se plătesc la nivelul anului 
trecut, fără majorare, până 
când instanţa se pronunţă de-
fi nitiv şi irevocabil“, a decla-
rat primarul Ionuţ Pucheanu, 
pe 14 ianuarie, în emisiunea 
„Ediţie specială“, de la Pro Li-
der FM. Conform edilului şef, 
în cazul în care o instanţă va 
spune defi nitiv şi irevocabil că 
hotărârea a contravenit unor 
principii, reguli sau legi, celor 
care au plătit deja impozitul 
majorat li se va scădea dife-
renţa din impozitul pe anul 
viitor. .

PREFECTUL A DAT ÎN JUDECATĂ CONSILIUL LOCAL  .  LITIGIU

  u foto Marian Calestru

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Șeful Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului (APM) Galaţi, Bogdan 
Costin, va fi  înlocuit din funcţie 
după nici două luni de la numirea 
sa pe acest post, am afl at din surse 
neofi ciale. Se pare că în locul său 
urmează să fi e numit Sorin Adrian 
Pîrvu, un apropiat al deputatului 
liberal George Stângă. Având pu-
ţin peste 30 de ani, Pîrvu a fost 
„adviser“ la Camera Deputaţilor, 
așa cum fi gurează pe pagina sa 
de Facebook. Conform acelorași 

surse, el a fost consilier la Biroul 
parlamentar al lui George Stângă, 
fi ind și cununat de actualul depu-
tat liberal.

Ascensiunea lui Sorin Adrian 
Pîrvu este una fulminantă, pe o 
„reţetă“ care a mai fost aplicată 
de multe ori, și nu numai în Ga-
laţi. În decembrie 2020, ar fi  fost 
angajat pentru o scurtă perioadă 
de timp în cadrul Primăriei Ghi-
digeni, după care a fost propulsat 
la Agenţia Naţională pentru Arii 
Naturale Protejate, pentru a do-
bândi statut de funcţionar public. 
De aici și până la funcţia de șef al 

APM Galaţi nu mai este decât un 
pas, care urmează să fi e făcut cât 
de curând.

În aceste condiţii, se pare că 
(încă) actualul șef al APM Galaţi, 
Bogdan Costin, care fusese detașat 
pe această funcţie la sfârșitul lu-
nii noiembrie, se va reîntoarce 
la postul deţinut anterior, la Arii 
Protejate. Vom analiza, într-una 
din ediţiile viitoare ale ziarului, 
modul în care o persoană practic 
necunoscută poate deveni, aproa-
pe peste noapte, funcţionar public 
și șef al unei instituţii deconcentra-
te. ,  foto facebook 

          ascensiune
          Finul deputatului liberal George Stângă, 
          noul șef de la Protecţia Mediului

Dosar penal 
pentru 
o maşină 
împrumutată

ANCHETĂ. Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 

s-au ales cu dosar penal, după ce unul dintre ei i-a 

împrumutat maşina celuilalt, deşi acesta nu avea 

permis de conducere. Poliţiştii de frontieră care au 

oprit în trafi c maşina, pe raza localităţii Stoicani, 

au identifi cat un bărbat de 48 de ani, la volan, şi 

un tânăr de 28 de ani, pe scaunul din dreapta. 

Oamenii legii au constatat că şoferul nu deţinea 

permis de conducere, iar autoturismul îi aparţinea 

tânărului. Drept urmare, poliţiştii au deschis dosar 

penal pe numele ambilor, unuia pentru conducere 

fără permis, iar celuilat, pentru că i-a încredinţat 

autoturismul deşi ştia că nu are dreptul de a şofa.  

. M. Constandache

 GERUL ADUCE ŞI 

CONTROALE ALE 

INSPECTORILOR 

DE MUNCĂ
ITM. Zilele geroase din această 

perioadă vor aduce cu ele și controale 

din partea inspectorilor ITM, care 

vor verifi ca respectarea măsurilor 

legale privind protecţia lucrătorilor în 

perioadele cu temperaturi extreme. 

Printre obligaţiile minimale ce revin 

angajatorilor pentru menţinerea 

stării de sănătate a salariaţilor care 

lucrează în aer liber se numără 

reducerea duratei zilei de lucru și 

a intensităţii și ritmului activităţilor 

fi zice, distribuirea de ceai fi erbinte, 

asigurarea echipamentului individual 

de protecţie și a unor spaţii fi xe sau 

mobile cu microclimat corespunzător. 

Persoanele care suferă de afecţiuni 

care au contraindicaţii privind munca 

la temperaturi extreme pot benefi cia 

de reducerea programului de lucru 

sau pot fi  trecute, după posibilităţile 

existente în structura activităţilor, în 

alte locuri de muncă. Angajatorii care 

nu respectă obligaţiile ce le revin vor fi  

sancţionaţi.  . C.L. 

O
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Zece locuinţe 
au luat foc în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sfârşitul săptămânii trecute 

a fost unul de foc, la propriu 

şi la fi gurat, atât pentru 

pompierii gălăţeni cât şi pentru 

proprietarii a zece imobile, 

majoritatea cu destinaţia de 

locuit. Cele mai frecvente cauze 

au fost sistemele de încălzire, 

suprasolicitate, improvizate 

sau defecte. În multe cazuri, 

salvatorii nu au reuşit să limiteze 

îndeajuns focul pentru a face 

ca pagubele să fi e cât mai mici, 

astfel că păgubiţii au rămas cu 

casele devastate în toiul iernii. 

Nu mai puţin de zece intervenţii 
la incendii pe raza întregului judeţ 
au avut de dus la bun sfârşit echi-
pajele de pompieri în cel mai geros 
weekend din această iarnă. Pe tem-
peraturi care noaptea au ajuns şi 
la -11 grade Celsius, tot atâtea case 
au ars precum torţele după ce s-au 

aprins de la instalaţii electrice, 
coşuri de fum neizolate sau sobe 
lăsate nesupravegheate. Cele mai 
grele misuni au fost în judeţ, unde 
incendiile s-au ţinut lanţ, pe tot 
parcursul zilei de duminică şi în 
noaptea care a urmat.

 Unul dinte ele a fost la Tămă-
oani, unde o casă a luat foc la ore-
le prânzului. Flăcările au cuprins 
toată casa, distrugând în întregime 
acoperişul şi bunurile din interior. 
Din fericire, casele din jur nu au 
fost afectate şi nicio persoană nu 
a fost rănită. Cauza: un coş de fum 
neizolat termic faţă de materialele 
combustibile din jur.

Un scurtcircuit electric a provo-
cat un alt incendiu, la Fârţăneşti, 
unde o anexă gospodărească s-a 
transformat într-o torţă, necesi-
tând intervenţia de urgenţă a pom-
pierilor militari.

 Mobilizare de forţe au necesi-
tat alte trei incendii, izbucnite în 
noaptea de duminică spre luni, la 
Pechea, Bălăşeşti şi Munteni. O casă 

în curs de demolare din Pechea a 
luat foc din cauza unui scurtcircuit 
la un prelungitor defect. Incendiul 
a cuprins toate bunurile din imobil 
şi zeci de cauciucuri depozitate în 
gospodărie, ceea ce a făcut ca in-
tervenţia pompierilor să fi e foarte 
difi cilă. O sută de metri pătraţi de 
acoperiş şi bunurile din camere au 
ars complet.

Pagube asemănătoare s-au înre-
gistrat şi la Bălăşeşti unde o casă a 
luat foc după ce proprietarul a lăsat 
focul aprins în sobă şi a plecat, o bu-
cată de jar aprins căzând pe materi-
ale combustibile care au luat foc ca 
nişte torţe, dar şi la Munteni, unde 
un coş de fum supraîncins a aprins 
acoperişul casei.

 Pompierii recomandă: 
Pompierii le reamintesc cetă-

țenilor că, pentru înlăturarea ris-
cului de incendiu în această perioa-
dă, să aibă în vedere următoarele:

u să asigure verifi carea, cură-
ţarea şi repararea, dacă este cazul, 

a coşurilor de fum, de către o 
persoană autorizată;

u să nu introducă în sobă 
lemne cu lungimea mai mare 
decât vatra focarului;

u să folosească soba doar cu 
uşa închisă;

u să aşeze o tăviţă metalică în 
faţa sobei, în dreptul uşii;

u să nu aşeze în apropierea 
sobei sau pe aceasta materiale 
combustibile;

u  să nu folosească instalaţii 
electrice improvizate;

u  să verifi ce periodic cor-
doanele de legătură ale aparate-
lor electrice şi să le înlocuiască 
atunci când sunt uzate;

u  să nu folosească prize sau 
întrerupătoare slăbite;

u să amplaseze aparatele 
electrice departe de mediile 
umede; unele accidente de natu-
ră electrică se produc din cauza 
folosirii curentului electric în 
apropierea sau la contactul cu 
apa. ,

IARNA GREA APRINDE CASELE  .  INCENDII

 APROVIZIONARE 

DIN PĂDURE, 

PENTRU 

ZILE GEROASE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galați anunță că, 
până pe 13 martie 2021, se vor 
executa lucrări la calea de rulare 
a tramvaiului de pe bulevardul 
Henri Coandă și la trotuarul 
de pe partea dreaptă a acestei 
artere, pe sensul de mers către 
bulevardul George Coșbuc. "Pre-
cizăm că mijloacele de transport 

vor circula în continuare pe 
traseele existente, intersecțiile 
cu străzile Grigore Ventura și 
Traian Vuia rămânând deschi-
se trafi cului auto. Instalația de 
semaforizare din intersecția 
cu strada Grigore Ventura va 
fi  menținută în funcțiune, iar 
cea din intersecția cu bulevar-
dul Traian Vuia va funcționa 
în galben-intermitent. Atragem 
atenția că mutarea sau deterio-

rarea mijloacelor de delimitare 
a zonelor de lucru (garduri, ba-
lize etc), a dispozitivelor de sem-
nalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederi-
lor legislației în vigoare. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier, rugăm conducătorii auto 
și pietonii să respecte semnaliza-
rea rutieră instituită pe durata 
executării lucrărilor“, transmite 
Primăria. ,

precizări
Lucrări şi pe bulevardul Henri Coandă

238,2202UU

gram aur

4,5329OO

franc elveţian gra

4,0405OO

dolardol

4,8740OO

euro

ILEGAL. Doi localnici din 

Poiana sunt cercetaţi penal după ce 

s-au apucat să îşi refacă stocul de 

lemne de foc tăind fără drept mai 

mulţi copaci din pădurea comunală. 

Ei au fost surprinşi în fl agrant de 

poliţiştii din Nicoreşti în timp ce 

retezau salcâmi, cu o drujbă. Deja 

doborâseră zece copaci tineri, pe 

care îi încărcaseră într-o căruţă, după 

cum aveau să constate poliţiştii, care 

au solicitat prezenţa la faţa locului a 

unui reprezentant al Ocolului Silvic 

Tecuci. Motofi erăstrăul şi trunchiurile 

retezate au fost confi scate, copacii 

ajungând în custodia Ocolului Silvic, 

iar drujba, probă la dosarul penal 

pe care poliţiştii l-au deschis 

pentru tăiere ilegală de arbori.  

. M. Constandache 



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Peste 294,7 milioane de lei 

fără TVA reprezintă valoarea 

însumată a contractelor pe care, 

potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

Primăria Galaţi le-a atribuit 

în 2020, în urma licitaţiilor 

deschise, a procedurilor 

simplifi cate, a concursurilor 

de soluţii şi a negocierilor fără 

publicare prealabilă. O sumă 

deloc neglijabilă pentru un 

an marcat de pandemia care 

a generat o criză economică 

serioasă. Peste 90 la sută din 

bani vor ajunge la companiile 

care şi-au adjudecat “potul cel 

mare” din contractele pe bani 

publici de anul trecut.

Primăria municipiului Galaţi a 
început “în forţă” anul 2021, ma-
jorând valorile sau duratele a trei 
dintre contractele pe care le-a atri-
buit anul trecut. Până nu apar şi 
alte modifi cări, vă prezentăm, ca 
în fi ecare an, un Top 10 al câştigă-
torilor contractelor licitate de Pri-
măria Galaţi. Considerăm că este 
important să ştiţi la cine vor ajunge 
cei mai mulţi din banii oraşului şi 
pentru ce. Precizăm că sumele pre-
zentate nu conţin TVA.

76 de contracte
Conform datelor din portalul 

achiziţiilor publice, în cursul 

anului 2020, Primăria a atribuit, 
în urma licitaţiilor deschise, a 
procedurilor simplifi cate şi a ne-
gocierilor fără publicare prealabi-
lă 76 de contracte. Dintre acestea, 
31 vizează lucrări a căror valoare 
însumată depăşeşte 207,12 mili-
oane de lei. Alte 30 sunt contracte 
de servicii, al căror total se ridică 
la peste 6,09 milioane de lei. Iar 
15 sunt contracte de furnizare, 
care însumează 81,54 milioane 
de lei.

Locul I - Lemacons
Doar două contracte, dar a 

căror valoare cumulată sare de 
92,65 milioane de lei, au adus 
în fruntea clasamentului com-
pania Lemacons, lider al asocie-
rilor care şi-au adjudecat aceste 
investiţii.

Cel mai valoros este proiectul 
european de “Modernizare linii de 
tramvai și carosabil străzile Tra-
ian Vuia, Henri Coandă, George 
Coșbuc (tronson Henri Coandă -
Al. Măcelaru)”, în valoare de 82,1 
milioane de lei, atribuit asocie-
rii Lemacons (lider), Add Global 
Design SRL, Mari-Vila Com SRL, 
Tancrad.

Generos este şi contractul pen-
tru “Amenajare strada Brăilei în-
tre strada Roşiori şi Potcoava de 
Aur” (proiectare şi execuţie), care 
depăşeşte 10,55 milioane de lei, 
câştigat de asocierea Lemacons 
(lider), Btfarch Ro Company, 
Tancrad.

Locul II - Astra
Locul secund în topul nostru 

este ocupat de Astra Vagoane 
Călători SA, care, în sfârşit, a 
reuşit să semneze cu Primăria 
Galaţi un contract de furnizare 
a opt tramvaie noi, în valoare 
de 44,68 milioane de lei. În ca-
litate de ofertant unic, Astra a 
fost anunţată de Primăria Galaţi 
drept câştigătoare a contractu-
lui încă din decembrie 2018. Ad-
judecarea efectivă s-a afl at, până 
în primăvara anului trecut, sub 
semnul întrebării, pentru că 
fi nanţarea europeană pentru 
această achiziţie era incertă. 
Din fericire, municipalitatea a 
reuşit să atragă banii europeni, 
iar tramvaiele sunt aşteptate 
anul acesta.

Locul III - Solaris Bus
După două licitaţii anulate, la 

care a fost unicul ofertant care 
s-a prezentat, compania polone-
ză Solaris Bus & Coach a reuşit 
să-şi adjudece contractul pentru 
furnizarea a 20 de autobuze hi-
brid. Mijloacele de transport ar 
trebui să fi e livrate anul acesta. 
Contractul în valoare de 33,6 
milioane de lei a plasat Solaris 
pe a treia treaptă a podiumului 
nostru.

Locul IV - Rovis Lider
Numele Rovis Lider apare de 

patru ori între ofertanţii câşti-
gători ai anului 2020. Valoarea 

contractelor adjudecate - două 
ca ofertant unic, două ca lider 
de asociere - depăşeşte 32,62 mi-
lioane de lei, în majoritate bani 
europeni.

Cel mai bănos este contrac-
tul de peste 15,62 milioane de 
lei, pentru punerea în valoare 
a sitului arheologic Tirighina-
Barboşi, un proiect european.

Tot în calitate de ofertant 
unic, Rovis Lider a câştigat şi 
contractul de peste 6,47 mili-
oane de lei pentru reabilitarea 
primei zone istorice din Galaţi - 
imobilul de pe strada Domneas-
că nr. 58, tot proiect european.

Reabilitarea, extinderea şi 
dotarea ambulatoriului de spe-
cialitate al Spitalului de Psihi-
atrie “Elisabeta Doamna” din 
Galaţi reprezintă un contract 
de proiectare și execuție adjude-
cat de asocierea SC Rovis Lider 
SRL (lider), Arhideskvision, cu o 
ofertă de 8,29 milioane de lei. 
Şi aici vorbim despre un proiect 
european.

Cel din urmă contract câşti-
gat de Rovis Lider SRL în calitate 
de lider al asocierii cu ATU Con-
sulting vizează proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de reamena-
jare a zonei de la Inelul de Rocadă 
- peste 2,24 milioane de lei.

Numele firmei Rovis Lider 
apare, însă, şi în cadrul altor 
asocieri câştigătoare de con-
tracte cu Primăria, dar nu ca 
lider. >

 TOP 10 AL CÂŞTIGĂTORILOR LICITAŢIILOR ÎN 2020 . ANALIZĂ
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Cine a luat “potul cel 
mare” din contractele 
cu Primăria Galaţi

NU MAI PUŢIN DE 

19 DINTRE CELE 

31 DE CONTRACTE 

DE LUCRĂRI 

ATRIBUITE 

DE PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI 

GALAŢI ÎN CURSUL 

ANULUI 2020 

VIZEAZĂ INVESTIŢII 

PENTRU CARE 

SUNT SEMNATE 

FINANŢĂRI 

NERAMBURSABILE 

EUROPENE



Locul V - Gendav
Primăria şi-a asumat proiec-

tarea și execuția lucrărilor supli-
mentare şi de deviere a utilităţilor 
la proiectul european de extindere 
și modernizare a Drumului de Cen-
tură, derulat de Consiliul Judeţean. 
Investiţia nu poate fi  decontată din 
fonduri europene. Contractul, care 
sare de 15,15 milioane de lei, a fost 
atribuit asocierii Gendav SRL (li-
der), SC Genymar 2008 SRL, SGM 
Contractor SRL, SC Alitec Solution 
SRL, RBX Electric Flash LED. Ast-
fel, Gendav a ajuns la jumătatea 
clasamentului contractorilor cu 
Primăria.

Locul VI - Ischia
De această dată, vorbim despre 

un proiect european: “Regenerare 
urbană zona Uzina de apă nr. 1 - Eta-

pa I” - proiectare şi execuţie. Oferta 
pe care municipalitatea a decla-
rat-o câştigătoare se ridică la peste 
12,41 milioane de lei şi a fost depusă 
de asocierea SC Ischia SRL (lider), 
Garden Center Grup SRL, Obercons 
Comp, Submit, SC Moviland Met 
SRL, Consumcoop Galaţi.

Precizăm că o parte dintre fi r-
mele componente ale acestui con-
sorţiu se regăsesc şi în alte asocieri 
câştigătoare din topul nostru.

Locul VII - Moviland Met
Peste 11,5 milioane de lei repre-

zintă valoarea însumată a celor 
cinci contracte adjudecate de asoci-
eri care au drept lider SC Moviland 
Met SRL.

Cel mai consistent este con-
tractul de proiectare şi execuţie 

a lucrărilor de modernizare, ex-
tindere şi dotare a ambulatoriu-
lui integrat din Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” 
Galaţi - peste 7,32 milioane de 
lei, adjudecat de asocierea SC Mo-
viland Met SRL (lider), SC Submit 
SRL, Consumcoop Galaţi.

Tot un proiect cu fi nanţare eu-
ropeană este şi cel de anvelopare a 
Liceului Teoretic “Dunărea”, unde 
contractul de proiectare şi execu-
ţie atribuit se ridică la 1,3 milioa-
ne de lei. Câştigătoare: asocierea 
SC Moviland Met SRL (lider), Pro-
iect SA, Consumcoop Galaţi.

Tot o investiţie decontată din 
bani europeni este şi anveloparea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 31 “Gheor-
ghe Munteanu”. Contractul de 
proiectare și execuție depăşeşte 
1,37 milioane de lei, fi ind atri-

buit asocierii SC Moviland Met 
SRL (lider), Consumcoop Galaţi, 
Proiect SA.

Moviland Met SRL, lider al 
asocierii cu Consumcoop Galaţi, 
a pus mâna şi pe contractul de 
peste 1,32 milioane de lei pentru 
măsuri suplimentare privind se-
curitatea la incendiu de care are 
nevoie Sala Sporturilor. Cel mai 
mic dintre contracte valorează 
192.404 de lei, este adjudecat de 
asocierea SC Moviland Met SRL 
(lider), AEG Tehnology SRL şi are 
ca obiectiv “Campus Colegiul 
«Alexandru Ioan Cuza» - Corp D - 
Utilități” - proiectare și execuție.

Locul VIII - Concivia
Un contract a cărui valoare de-

păşeşte 9,43 milioane de lei nu-i 

deloc de lepădat. A fost, conform 
datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, ultimul atribuit 
de Primărie în anul 2020. Vizează 
realizarea, cu fonduri europene, a 
unui Centru de Recreere pentru 
Persoane Vârstnice - “Tinerețe fără 
Bătrânețe”. Proiectarea şi execuţia 
au fost adjudecate de asocierea 
Concivia (lider), Element Design.

Locul IX - 
Dreams Riviera

Penultimul loc din clasament 
i-a revenit societăţii Dreams Rivi-
era SRL, lider al asocierilor care 
trebuie să pună în operă două 
proiecte importante cu bani eu-
ropeni. Suma totală este una sub-
stanţială - 8,55 milioane de lei.

Vorbim despre reabilitarea 
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” - 

Corp Şcoală - contract de proiecta-
re și execuție, care depăşeşte 5,08 
milioane de lei, atribuit asocierii 
SC Dreams Riviera SRL (lider), SC 
Submit SRL, Romsit Construct 
SRL, SC Rovis Lider SRL.

Peste 3,47 milioane de lei va-
loarea contractului de proiectare 
şi execuţie pentru reabilitarea şi 
modernizarea Şcolii Gimnaziale 
“Sf. Grigorie Teologul”, atribuită 
de Primărie asocierii SC Dreams 
Riviera SRL (lider), SC Rovis Lider 
SRL, Romsit Construct SRL, Eva-
lon Trust.

Locul X - Alfa Invest
Ultima poziţie din Top 10 a 

fost cea care ne-a deschis ochii 
asupra modifi cărilor pe care a 
început să le opereze Primăria 

în contractele atribuite în 2020. 
Concret, este vorba despre con-
tractul de reabilitare și moderni-
zare a Școlii Gimnaziale “Ștefan 
cel Mare” - proiectare și execuție, 
pe care, conform datelor din por-
talul achiziţiilor publice, Primă-
ria îl încheiase în 18 mai 2020 
cu asocierea Alfa Invest (lider), 
Marent 99 SRL. Valoarea de atri-
buire este de 6,19 milioane de lei, 
numai că, pe 12 şi 13 ianuarie 
2021 ,contractul a fost modifi cat 
de două ori. Ni se pare important 
să ştiţi că “preţul convenit pen-
tru îndeplinirea contractului se 
majorează cu 6.500 lei fără TVA 
aferent serviciilor de proiectare”, 
după cum se precizează în por-
talul achiziţiilor publice. Nu este 
o sumă exorbitantă, nu modifi că 
topul, dar considerăm că această 

practică merită analizată într-un 
articol viitor.

Cine-a dispărut dintre 
contractorii tradiţionali

Dacă în anii trecuţi se afl a pe lo-
curile fruntaşe ale clasamentului, 
SC Tancrad SRL nu a mai intrat, în 
2020, în Top 10. Mai mult, anul tre-
cut compania nu a câştigat vreun 
contract nici singură, nici ca lider 
de asociere! Poate că are mult de 
lucru pentru a realiza contractele 
deja încredinţate, pentru care a 
ocupat locul I în Top 10 al anului 
2019...

În rest, rămâne de văzut care va 
fi  valoarea fi nală pe care o va plăti 
Primăria municipiului Galaţi la fi -
nalizarea tuturor acestor contrac-
te.   ,  foto Marian Calestru
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Valoarea totală 
a proiectului 
cu fi nanţare 
europeană 
“Modernizare 
linii tramvai și 
carosabil străzile 
Traian Vuia, Henri 
Coandă, George 
Coșbuc” este de 
aproximativ 22 de 
milioane de euro
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI

www.viata-libera.ro analiză

EXCLUSIV
Semnarea contractului  u

cu Astra Vagoane Călători

Autobuzele aşteptate  u

anul acesta

Semnarea contractului  u

pentru 20 de autobuze hibrid
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volei
Campionii se menţin în fruntea clasamentului

În weekend s-au disputat me-
ciurile primului turneu din re-
turul Campionatului Naţional 
- Divizia A1 de volei masculin. 
Gălăţenii de la CSM Arcada şi-
au respectat statutul de campi-
oni naţionali. După două jocuri, 
ambele adjudecate la zero, elevii 
profesorului Sergiu Stancu se 
menţin în fotoliul de lideri. Mai 
mult, cele două succese au venit 
după prestaţii notabile. Mai în-
tâi a fost victoria revanşei, 3-0 cu 
VM Zalău, iar în ultima zi, scorul 
s-a repetat şi în meciul cu mai 
modesta Unirea Dej: 3-0 (25-14, 
25-13, 25-20). Rezultatul este o 
refl ectare a ceea ce s-a petrecut 
pe teren, iar acest meci a permis 

staffului tehnic să folosească 
întregul lot de jucători. Primele 
două seturi au fost la discreţie, 
ceva mai animat a fost ultimul 
act, când oaspeţii s-au menţinut 
aproape în câteva momente: 5-2, 
6-8, 9-11, 14-11 şi... galopul de să-
nătate până la 25-20.

Arcada a început cu sextetul: 
Talpă, Nalobin, Klapwijk, Bala, 
Lescov, Sestan - Kantor (libero). 
Au mai intrat în joc: Raţă, Stan-
kovici, Jovanovici, Olteanu, Dar-
laczi şi Stuart.

Urmează două săptămâni 
de pregătiri, apoi examenul 
din „Cupa României“ - Cluj-Na-
poca, 27-31 ianuarie. .  Gh. 

Arsenie 

Sportul,
o profesiune 
de credinţă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În rubrica de faţă vom consem-
na rânduri despre pasiune, cre-
dinţă, devotament în tot ceea ce 
face un om dedicat trup şi sufl et 
profesiei. Aceste rânduri le dedi-
căm profesorului de sport Florin 
Andronic, cel care întreaga viaţă 
şi-a dedicat-o pasiunii pe care a 
îmbrăţişat-o încă din copilărie.

La cei 41 de ani împliniţi re-
cent, Florin Andronic se poate lă-
uda cu o întreagă viaţă dedicată 
handbalului, o disciplină sporti-
vă pe cât de frumoasă, pe atât de 
solicitantă. Abia împlinise zece 
ani când a dat cu ochii de spor-
tul cu mingea mică sau sportul 
cu mingea la semicerc, cum i se 
mai spune.

 Peste două decenii, 
pe teren, ca jucător 

Junioratul l-a făcut la CS Şco-
lar, cu prof. Relu Donţu şi Va-
lentin Basso, de la care a „prins“ 
cele mai importante noţiuni în 
materie de handbal. Nouă ani a 
jucat la juniorii CSS, cu care a 
obţinuit un titlu de vicecampion, 
dar şi titlul de cel mai bun portar 
din ţară! Deşi încă junior, a fost 
promovat în echipa mare, cea de 
seniori a CS Universitatea. Aici 
a activat, pe acelaşi important 
post de portar, nu mai puţin de 
13 ani. Cu 19 ani în urmă, a ab-
solvit cursurile Facultăţii de Edu-
caţie Fizică şi Sport, din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 
cu specialitatea handbal, pentru 
ca trei ani mai târziu să „rezolve“ 
şi masteratul în Educaţie Fizică 
şi Sport.

Din 2005, a îmbrăţişat meseria 
de antrenor, la CS Şcolar, cu juni-
orii, dar a continuat şi prezenţa 
între buturile echipei de seniori. 
Cu juniorii a cucerit medalii pe 
toate… palierele, aur, argint şi 
bronz. A fost perioada în care a 
„livrat“ loturilor naţionale, de 
juniori - se înţelege - jucători cu 
certe calităţi.

A urmat o perioadă în care la 
echipa mare, cea de seniori, a fost 
antrenor-jucător, iar de cinci ani 
este „principalul“ CSU - o echipă 
de mare tradiţie în handbalul ro-
mânesc. Echipa a activat în pri-
mul şi al doilea eşalon, iar între 
performanţe se înscrie participa-
rea în Challenge Cup.

 Profesor de valoare 
la Şcoala 29 

Activitatea sportivă a lui Flo-
rin Andronic nu se rezumă nu-
mai la sportul cu mingea la se-
micerc. În calitatea sa de profesor 
de Éducaţie fi zică şi sport, este 
şeful catedrei de la Şcoala Gim-
nazială Nr. 29 (instituţie al cărei 
director este), a repurtat succese 
importante şi în perimetrul spor-
tului şcolar. În anul şcolar trecut, 
Şcoala 29 a ocupat locuri fruntaşe 
în cadrul Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar (ONSS): s-a clasat 
pe locul al patrulea în competi-

ţia de badminton, dar şi într-o 
disciplină pe echipe - locul şase 
la fotbal feminin. Iată o sumă de 
activităţi care demonstrează că 

„profesorul de la 29“ deţine un 
loc aparte în rândul celor care 
au făcut din SPORT o pasiune de 
credinţă. .

„OMUL SFINŢEŞTE LOCUL“  . PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. La Bacău s-a 

desfăşurat primul concurs atletic 

al anului, etapa I a Campionatului 

Naţional (seniori, tineret şi juniori) 

şi „Cupa Bistriţei“. Dintre gălăţenii 

prezenţi la întreceri, cele mai bune 

rezultate le-au obţinut Daria Rebe-

ca Ciocan (CS Municipal - antrenor 

Dumitru Văduvoiu) şi Ionuţ Apostu 

(CS Universitar - antrenor Irinel Titu 

Coman), clasaţi pe locurile II în pro-

bele de 60 m plat (8,00 secunde), 

respectiv, aruncarea greutăţii de 7 

kg - 16,05 metri. Iată alte rezultate 

ale atleţilor de la CS Şcolar Tecuci: 

Bianca Petronela Pricope - locul II 

la aruncarea greutăţii de 2 kg, Paolo 

Ifrim - locul IV la aruncarea greutăţii 

de 4 kg şi Marius Botez - locul VI la 

aruncarea greutăţii de 6 kg.

BOX. Începutul de an a adus 

cu sine îndeplinirea obiectivelor 

de performanţă la secţia de box 

a CSM Dunărea Galaţi. Doi dintre 

sportivii pregătiţi de antrenorul 

emerit Costel Burlacu au fost 

convocaţi la lotul naţional de juniori. 

Albert Irimescu (categoria 63 kg) 

şi Sebastian Dănilă (51 kg) s-au 

prezentat în cantonamentul de 

la Pârâul Rece (Predeal). Cei doi 

sunt de mai multă vreme în atenţia 

selecţionerilor. Irimescu are un loc 5 

la Campionatele Europene şi două 

titluri naţionale la cadeţi, în timp 

ce Danilă este dublu vicecampion 

naţional, atât la cadeţi, cât şi la 

juniori. Cei doi au ca obiectiv de 

performanţă participarea la C.E. din 

luna iulie. 

Primul 
concurs 
atletic 
al anului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Au început 
pregătirile 
pentru retur

FOTBAL. Antrenorul Petre 

Grigoraş (Oţelul) a sunat adunarea 

pentru reunirea lotului, având în vedere 

pregătirile pentru returul din campiona-

tul Ligii a III-a, astfel că ieri după-amiază 

a avut loc primul antrenament din 2021. 

În aceste zile, conducerea clubului în-

cearcă să defi nitiveze şi lotul cu care va 

participa la cantonamentul montan din 

perioada 29 ianuarie - 12 februarie, ce 

se va desfăşura la Câmpulung Moldo-

venesc. Astăzi şi mâine, „oţelarii“ sunt 

programaţi să efectueze vizita medica-

lă. Vom reveni cu amănunte. . F.R.
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Numărul cazurilor noi 
a scăzut la aproape 1.500
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Până luni, 18 ianuarie, într-

un interval de 24 de ore, au 

fost raportate 1.509 cazuri noi 

de COVID-19, din 8.901 teste 

efectuate, PCR și teste rapide, 

arată Grupul de Comunicare 

Strategică (GCS). Alţi 50 de 

români au murit după ce s-au 

infectat cu noul coronavirus. La 

Terapie Intensivă sunt 1.084 de 

pacienţi COVID. În total, de la 

începutul epidemiei, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

695.153 de cazuri de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. 

625.449 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

Cele 50 de decese înregistra-
te în intervalul 17.01.2021 (ora 

10,00) - 18.01.2021 (ora 10,00) au 
fost ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din Argeș, Bacău, 
Bihor, Brăila, Bistriţa-Năsă-
ud, Caraș-Severin, Cluj, Galaţi, 
Maramureș, Neamţ, Olt, Sibiu, 
Suceava,  Timiș, Vaslui, Vâlcea și 
București. Dintre acestea, un de-
ces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 40-49 ani, trei decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
13 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 20 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 13 decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
44 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, un pacient 
decedat nu a prezentat comorbi-
dităţi, iar pentru cinci pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
8.710. Dintre acestea, 1.084 sunt 
internate la ATI. Până la această 
dată, la nivel naţional, au fost 
prelucrate 5.170.357 de teste RT-

PCR și 46.176 de teste rapide an-
tigenice. Pe teritoriul României, 
36.522 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
8.406 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
61.762 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 121 
de persoane.

 Tot între 17 și 18 ianuarie, au 
fost înregistrate 1.407 apeluri la 
numărul unic de urgenţă 112. Ca 
urmare a încălcării prevederilor 
Legii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, poliţiștii și jandarmii 
au aplicat, în ziua de 17 ianuarie, 
5.551 de sancţiuni contravenţi-
onale, în valoare de 1.309.875
de lei. ,

COVID-19  .  RAPORTARE

 ÎMPOTRIVA 

BETOANELOR 

ÎN DELTA DUNĂRII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul general al PNL, 
Robert Sighiartău, îi cere și el 
lui Ludovic Orban să plece de la 
conducerea partidului, susţinând 
că "PNL are nevoie de dialog și de 
democraţie“ și că "sunt lucruri 
care trebuie spuse, pentru că au 
fost ţinute prea mult timp în bi-
rourile unora“. Sighiartău, alături 
de Rareș Bogdan și Florin Roman, 
este unul dintre contestatarii lui 
Ludovic Orban încă de după alege-
rile parlamentare, cei trei acuzân-
du-l pe liderul partidului și pentru 
modul în care a purtat negocierile 

pentru formarea noului guvern, 
potrivit Hotnews.ro.

El a susţinut că au existat mai 
multe greșeli în timpul guvernării 
Orban legate de gestionarea pan-
demiei, dar și de modul în care au 
fost promovate în funcţii anumite 

persoane: "Am fost puși de multe 
ori alături de PSD prin comporta-
mentul pe care l-au avut unii colegi 
de-ai mei în guvernare și prin felul 
în care au fost promovaţi anumiţi 
oameni în funcţii publice“. Dumi-
nică seară, prim-vicepreședintele 

PNL, europarlamentarul Rareș 
Bogdan, a lansat un atac dur la 
adresa liderului liberal, Ludovic 
Orban, pe care îl acuză că a con-
dus și conduce dictatorial PNL, 
impunând decizii și ignorându-i 
pe ceilalţi din conducerea parti-
dului. "Cu excepţia unui singur 
om, toţi premierii care au ajuns la 
Palatul Victoria au ieșit de acolo 
trăncăniţi la cap. Au ieșit de acolo 
cu capul umfl at. La toţi li se pare 
că fără ei universul nu mai func-
ţionează, că sunt mesianici pentru 
România și pentru omenire și, cu 
excepţia lui Emil Boc, restul s-au 
stricat la cap“, a precizat Rareș 
Bogdan.

contestări
Declaraţii belicoase în PNL

Ajutoare pentru 
depășirea 
efectelor 
pandemiei

URGENTARE. Cristian 

Ghinea, ministrul Investiţiilor și Proiecte-

lor Europene, și Claudiu Năsui, ministrul 

Economiei, Antreprenoriatului și Turis-

mului, au anunţat, luni, ofi cial, „deblo-

carea celor trei măsuri“ de ajutoare de 

stat pentru fi rmele mici și mijlocii, PFA, 

ONG și cabinete medicale individuale, 

pentru redresarea din criza COVID-19. 

Într-un comunicat de presă comun, 

cele două ministere afi rmă că „odată cu 

noul buget“ de stat pe anul 2021, „banii 

vor intra în conturile aplicanţilor admiși 

într-un timp mult mai redus“. . G.I.M.

ÎN SPITALE, 

NUMĂRUL TOTAL 

DE PERSOANE 

INTERNATE 

CU COVID-19         

ESTE DE 8.710

REACŢIE. Proprietarul unui 

resort din comuna tulceană Sfântu 

Gheorghe, omul de afaceri Dragoş 

Anastasiu, președinte al Camerei 

de Comerţ Româno-Germană, 

contestă soluţia tehnică aleasă de 

primărie pentru dezvoltarea unei 

piste de cicloturism printr-un proiect 

european. El susţine că aceasta 

afectează mediul şi peisajul. 

Antreprenorul critică şi proiectul 

privind realizarea sistemului de 

iluminat public pe drumul dintre sat 

şi Marea Neagră, care ar urma să fi e 

fi nanţat prin PNDL şi de la bugetul 

local, transmite Agerpres. „Nimeni 

nu are nimic împotriva proiectelor 

de dezvoltare sau a persoanelor 

care doresc dezvoltarea locală. Pe 

noi ne interesează ca orice proiect 

de dezvoltare să aibă soluţii tehnice 

compatibile cu peisajul cultural din 

Deltă, unul unic şi de o atractivitate 

extraordinară. Dacă vrem o 

pistă de biciclete în rezervaţia 

naturală, soluţia tehnică e cea din 

alte rezervaţii, nisip sau pământ 

compactat, nu pietre vulcanice, 

asfalt sau beton. Cele două 

proiecte cu aceste soluţii tehnice 

nu au ce căuta în Deltă. Sunt soluţii 

dezastruoase care distrug pe 

termen lung atractivitatea celei mai 

frumoase zone din lume, drumul 

dintre localitate şi mare“, a declarat 

Dragoş Anastasiu.  . G.I.M. 
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0770466299, 

0742074055. (264548) 

 • 3 camere, strada G.Doja, et 4/4, 

decomandat, liber, curat, 2 balc, 

preţ 64.000 euro, 0754.594.949. 

(264658) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată. Telefon 0747843487. 

(264522) 

 • Persoană fi zică închiriez apar-

tament 2 camere decomandate, 

Micro 39, parter, nemobilat, CT. 

Telefon 0752950200. (264541) 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 

0751674279. (264605) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264654) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Garsonieră, Ţiglina, mobilat, 

utilat, 180 euro, 0754.594.949. 

(264659) 

 • 1 cameră, Ţiglina 2, et 4/4, 

mobilat, utilat, CT, 200 euro, 

0754.594.949. (264660) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(264637) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatolo-

gic, Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să 

îngrijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

fi şet, motor electric, aparat 

respiraţie apnee. Telefon 

0745647582 (264585) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

si

doar prin

la
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm electrician în con-

strucţii. Cerinţe: rapiditate în 

execuţie conform schemelor 

electrice, respectarea termene-

lor stabilite. Relaţii: 0740.177.728. 

(264434) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată 

şi 8X4. CV-urile sunt aştepta-

te la nic_nic36@yahoo.com 

(264486) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264488) 

 • SC angajează muncitori 

în construcţii: fi nisori, rigip-

sari, gresie, faianţă. Telefon 

0755362704. (264500) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse panifi caţie, 

0741524447. (264542) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(264544) 

 • Angajez mecanic auto pen-

tru autocamioane. Telefon 

0746709815. (264557) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

bolnavă, zona Parfumul Teilor, 

0755435980, 0755863964. 

(264571) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie, salariu ultra motivant. 

CV: pamintsimona@yahoo.

com. (264577) 

 • SC angajează zidar, salariu mo-

tivant, 0746819395. (264589) 

 • Angajăm administrator condo-

miniu cu atestat, 0729983410, 

0744629760. (264620) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, 

abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- urile 

se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează administrator cu 

atestat. Telefon 0745806044. 

(264634) 

 • SC angajează vânzătoare mă-

celărie carne porc, 0743040112. 

(264646) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

bătrân+menaj, salariu atractiv, 

negociabil, Ţiglina II, 0742961741. 

(264647) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • ANGAJĂM MANIPULANT 

CU PERMIS CATEGORIA B 

ÎN DEPOZIT DE MĂRFURI 

ALIMENTARE, BĂUTURI ŞI 

TUTUN, SALARIU NET 2000 

LEI, DETALII LA TELEFON 

0757742213. (264661) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

 • Montez faianţă, gresie, in-

stalaţii sanitare, 0755657188. 

(264549) 

 • SC execută construcţii case, 

garduri, consolidări, structuri, 

0746819395. (264588) 

 • Echipă execută zidării, ten-

cuieli, şape, gresie, glet, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice şi 

sanitare, case la roşu. Telefon 

0748402154. (264595) 

 • Executăm amenajări interi-

oare, gleturi, fi nisaje, varuri, 

tencuială marmorată, parchet, 

gresie, faianţă, rigips. Telefon 

0757337398. (264598) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări 

interioare şi exterioare+case 

la roşu. Telefon 0743806584. 

(264631) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 DIVERSE  

 • OUAI FOLTEŞTI-PRUT 2, cu 

sediul în strada Livezeni, nr. 28, 

Galaţi, judeţ Galaţi cu punct de 

lucru în comuna Folteşti, judeţ 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii documentaţi-

ei de solicitare a autorizaţiei de 

mediu, în scopul derulării acti-

vităţii CAEN 0161 Activităţi şi 

servicii anexă în agricultură (iri-

gaţii). Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţilor 

pentru care se solicită autori-

zaţia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30–16.00 şi vineri între ore-

le 8.30–13.30 la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judeţ Galaţi. Observaţiile, su-

gestile şi/sau propunerile publi-

cului sunt primite la sediul APM 

Galaţi. (264650) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoare Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

   PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 32246/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Tecuţă Ion şi 

Maria pentru apartament situat 

în cartier Micro 39B, bloc U5, ap. 

11. Îl declar nul. (264632) 

 • Pierdut carnet de student şi 

legitimaţie de transport aparţi-

nând lui Băraru Răzvan Mihai. Le 

declar nule. (264648) 

 • Pierdut contract de vânzare/

cumpărare nr. 57076/1993 şi 

proces-verbal de predare/pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC LOCONFORT SA şi Bălan 

Sterian şi Ioana pentru aparta-

ment situat în cartier Micro 39A, 

bloc N22, ap. 95. Le declar nule. 

(264652) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate



12 19 IAN 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 
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mică publicitate

 • Suntem părtaşi la 

durerea prin care trece 

familia doamnei profesoare 

Olaru Angela în aceste zile 

când se desparte de fi ul 

său, OLARU ADRIAN. 

Sincere condoleanţe! 

Îl rugăm pe Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l aşeze lângă cei 

drepţi! 

Familia Constantin Racu. 

(264651) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite în 

aceste momente de 

adâncă tristeţe când o 

persoană atât de dragă 

nouă părăseşte această 

lume, vecinul nostru 

IVAN HARALAMBIE 

(86 ani). 

Vecinii de la scara 1, 

Severin şi Bâtcă. (264662) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 17 ani de 

când dragul nostru inginer 

MIHAI FLORIN 

METEMIDIS (27 ani) 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Dumnezeu să-l 

odihnească! Te vom iubi 

mereu, copile drag! 

Părinţii şi fratele. (264638) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere 

şi tristeţe ne luăm 

rămas-bun de la draga 

noastră prietenă 

GRETA OTROCOL. 

Dumnezeu să-i dăruiască 

lumină şi odihnă veşnică! 

Elena şi Mihai Părlătescu. 

(264639) 

 • Am pierdut 

o prietenă dragă, 

GRETA OTROCOL. 

Suntem alături de Doru 

şi familia îndurerată. 

Dumnezeu să o 

odihnească! 

Rodica şi Sorin 

Gheorghiu. (264641) 

 • Colectivul Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare SA

este alături de d-na 

Voivitca Alexandrina 

la trecerea în nefi inţă 

a mamei. 

Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe 

familiei şi întreaga noastră 

compasiune! (264630) 

 • Cu regrete şi durere 

ne despărţim 

de naşa noastră 

LĂTĂIANU MARGARETA 

(COCA). 

Dumnezeu să-i 

ocrotească sufl etul ei 

blând şi bun! 

Condoleanţe rudelor şi 

celor trei copii: Florin, 

Gabriel (SUA) 

şi Bogdan (Canada). 

Racu Constantin şi copiii 

Brânduşa şi Cristian. 

(264636) 

 • Lacrimi în ochi 

încremeniţi de întrebare 

şi sufl ete amorţite 

de durere. 

Amintiri sub greutatea 

unui mare DE CE? 

Ştim că nimeni 

nu va dăinui veşnic, 

dar tu, GRETA, ai deschis 

prea devreme poarta 

eternităţii, lăsându-ne aici 

mai săraci. 

Nu o vom uita niciodată 

pe cea care a fost 

GRETA OTROCOL, 

un om deosebit 

şi un sufl et extraordinar. 

Sincere condoleanţe 

familiei Dorin Otrocol, 

Andreea, Maria şi Costin 

Mihalache. 

Mariana şi Lorenţa 

Crăciun. (264640) 

• Suntem alături de 

domnul Dorin Otrocol 

în aceste momente de 

imensă durere. 

Ne rugăm ca Bunul 

Dumnezeu să-i mângâie 

sufl etul în aceste clipe 

de tragică despărţire 

de soţia sa! 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Dumnezeu să o ierte! 

Colectivul Instituţiei 

Prefectului - Judeţul 

Galaţi. (264655)

 • Suntem alături de 

colegul şi prietenul nostru 

ing. Dorin Otrocol la 

greaua încercare prin care 

trece în aceste clipe 

în care se desparte de 

soţia sa, 

GRETA OTROCOL. 

Sincere condoleanţe! 

Familia dr. Ciprian Groza. 

(264642) 

 • Familia Iordache Eugen 

şi Rodica anunţă cu 

nespusă durere şi tristeţe 

trecerea în nefi inţă 

neaşteptat şi nedrept 

de repede a verişoarei 

noastre 

GRETA OTROCOL. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

(264643) 

 • Familiile Iordache Viorel 

şi Iordache Valentin 

sunt alături de Andreea 

şi Doru la greaua suferinţă 

a dispariţiei mătuşii lor 

GRETA OTROCOL. 

Dumnezeu să o ierte! 

(264644) 

 • Sufl etul bun al lui 

DUMITRESCU RADU 

a ajuns la Dumnezeu. Iubit 

de soţie, copii, nepoţi 

şi întreaga familie, 

ne despărţim pentru 

totdeauna. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să-l 

odihnească! (264645) 

 • Lacrimi, fl ori şi o candelă 

aprinsă pe tristul 

tău mormânt la 7 ani 

care au trecut 

de la despărţirea 

de scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic 

GROSU VASILE. 

Vei rămâne mereu 

în sufl etele noastre! Odihnă 

veşnică, iertare de păcate! 

Dumnezeu pază! 

Familia. (264568) 

 • Au trecut 10 ani de când 
o inimă bună a încetat 
să mai bată, un sufl et 
mare s-a ridicat la cer 

BÂGU ILIE, 

lăsând în urmă o 
nemărginită durere, 
lacrimi şi suferinţă. 

Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

sufl et bun şi nobil! 
Te vom iubi mereu şi vom 

păstra amintirea ta 
în candela aprinsă 

a neuitării! 
Soţia, fi ii, nurorile 

şi nepotul. (264635) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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19

1520  u Încetează din viaţă RAFAEL 
(n. 1483), pictor, arhitect italian.
1736  u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu aburi.
1798  u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809  u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834  u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul de 
a pregăti actori calificaţi.
1839  u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890  u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903  u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele SUA, 
Theodor Rosevelt.
1922  u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932  u Se naşte RICHARD LESTER, 
regizor britanic, laureat cu 
Premiul Palme d’Or la Festivalul de 
Film de la Cannes.
1943  u Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Tulcea.
1946  u Se naşte DOLLY PARTON, 
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972  u Are loc deschiderea oficială 
a Bibliotecii americane din 
Bucureşti.
1973  u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000  u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n.1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume. V.G.

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Volumul comerţului cu amănuntul în Uniunea 

Europeană a scăzut în noiembrie cu 5 la sută, 

comparativ cu luna precedentă, în timp ce în zona 

euro declinul a fost de 6,1 la sută, pe fondul impunerii 

de noi restricţii pentru oprirea răspândirii pandemiei 

de coronavirus, potrivit Eurostat.

În rândul statelor membre UE, cea mai mare creştere a 
volumului comerţului cu amănuntul în noiembrie, com-
parativ cu luna precedentă, s-a înregistrat în Olanda (2,6 la 
sută), Croaţia (2,5 la sută), Germania (1,9 la sută), Malta (1,8 
la sută), Bulgaria (1,2 la sută), Estonia şi Ungaria (ambele cu 
1 la sută) şi România (0,7 la sută), iar cel mai semnifi cativ 
declin în Franţa (minus 18 la sută), Belgia (minus 15,9 la 
sută) şi Austria (minus 9,9 la sută).

În Uniunea Europeană, vânzările de combustibili auto 
au scăzut cu 7,7 la sută în noiembrie, comparativ cu luna 
precedentă, cele de produse non-alimentare au scăzut cu 
7,2 la sută, în timp ce vânzările de alimente, băuturi şi 
tutun au scăzut cu 1,5 la sută.

În noiembrie, comparativ cu perioada similară din 
2019, volumul comerţului cu amănuntul a scăzut cu 2,9 
la sută în zona euro şi cu 2 la sută în Uniunea Europeană. 
În UE, vânzările de combustibili auto au scăzut cu 15,3 la 
sută în noiembrie, comparativ cu perioada similară din 
2019, vânzările de produse non-alimentare au scăzut cu 
3,3 la sută, în timp ce vânzările de alimente, băuturi şi 
tutun au crescut cu 2,4 la sută.  .

Eurostat
Restricţiile generate 
de pandemie, 
frână pentru comerţ

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 2 26 21 13 23

super noroc 751091

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.617,00 396.662,80

II (5/6) 1 46.316,40 -

III (4/6) 73 360,39 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 469.287,70 

joker

plus noroc 263330

32 6 29 45 8 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 266.437,29 17.818.448,27

II (5/5) REPORT 57.608,06 102.288,25

III (4/5+J) 1 57.608,06 -

IV (4/5) 40 720,10 -

V (3/5+J) 90 400,05 -

VI (3/5) 2.245 41,69 -

VII (2/5+J) 1.389 31,10 -

VIII (1/5+J) 6.602 20,72 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.316.791,94 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 36 3 35 32 2

noroc 7101539

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 505.474,80 6.040.217,28

II (5/6) 5 33.698,32 -

III (4/6) 279 603,91 -

IV (3/6) 7.047 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.588.610,48 

17 IANUARIE 2021

17 IANUARIE 2021

17 IANUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -1 grad Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 8 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 64 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:56 pm

meteo 19 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 1  -5-5

Cluj

 -5 -11-11

Bucureşti

-3 -8-8

Galaţi

 -1 -5-5
Constanţa

 0  -6-6

Braşov

-4 -3-3

Londra

11  99

Paris

 9  66
Madrid

 3  -7-7
Roma

11 -3-3

Chişinău

-5 -12-12

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia "Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM".
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia "Impresii din New York", de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
"Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii", 
"Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi", "Repere 
arheologice la Dunărea de Jos", "Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei", "Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea", 
"Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea".
Casa Memorială "Costache Negri"  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

"Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina", "Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri". Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală "Ion Avram Dunăreanu"  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia "Ambient 
tradiţional românesc". Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa "Hortensia Papadat Bengescu"  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia "Personalităţi 
iveştene". Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa "Cuza Vodă"   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară "Spaţii 
f luente".

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii "Răsvan Angheluţă"  Expoziţiile: 
"Galaţiul nocturn". "Aripile nopţii", "Cuiburile 
păsărilor migratoare", "Minerale şi asociaţii 
minerale din România", "Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor", "Pe culmile 
Carpaţilor". Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu sunt bine aspectate 

speculaţiile, de orice natură.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat ca astăzi să te 

orientezi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai tendinţa să te sacrifi ci pentru 

interese materiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Chiar dacă ești plin de energie, 

nu încerca să rezolvi azi toate 

problemele din viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Grijile legate de situaţia 

fi nanciară pot fi  azi spulberate 

de apariţia unei noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cântărește cu atenţie toate 

posibilităţile pe care le întrevezi 

și ai mai multă răbdare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O nouă persoană își poate face 

apariţia în viaţa ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se recomandă calm și mai multă 

răbdare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este recomandat să fi i 

cumpătat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te vei simţi motivat pentru a face 

primul pas spre construirea unei 

relaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să ţi se propună o 

colaborare avantajoasă.

horoscop
19 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 19 IANUARIE 

remember
Jean-François Revel (1924-2006)

Filosoful, scriitorul şi ziaristul 
francez Jean-François Revel s-a 
născut pe 19 ianuarie 1924, la 
Marsilia. În timpul războiului, a 
luat parte la mișcarea de rezistenţă 
împotriva ocupaţiei naziste, iar, 
după eliberare, a ocupat funcţia de 
însărcinat pe lângă Comisariatul 
Republicii în regiune Rhône-Alpes. 
Şi-a început cariera didactică în 
Algeria (1947-1948), apoi a activat 
în Mexic (1950-1952) și la Facultatea 
de litere din Florenţa (1952-1956). 
Întors în Franţa, a renunţat la 
activitatea universitară, pentru 

a se consacra carierei de ziarist și 
scriitor. Cariera sa literară începuse 
deja în 1957 cu romanul „Histoire 
de Flore“ și eseul „Pourquoi des 
philosophes“, în care polemizează 
pentru prima oară cu marxismul. 
Într-un timp în care majoritatea 
intelectualităţii franceze era pro-
sovietică și anti-americană, Revel 
a denunţat cu fermitate, începând 
cu eseul politic de mare succes 
„Ni Marx ni Jésus“, totalitarismul 
sovietic. În 1978, a devenit director 
și editorialist al săptămânalului 
„L’Express“. În 1982, a devenit 

cronicar al publicaţiei „Le Point“, 
post pe care îl va ocupa până la 
sfârşitul vieţii. În 1997, a fost ales 
membru al Academiei Franceze. 
A decedat în noaptea de 30 aprilie 
2006.  . Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

378 CM

437 CM

430 CM

- 8 cm

- 3 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

411 CM

333 CM

264 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm

N-AI ŞANSE, FRATE! 
PRO TV. ora 23:00, comedie, 2019, SUA

  Cu: Charlize Theron, Seth Rogen  u  Fred Flarsky este un jurnalist talentat 
şi nonconformist cu multe belele în trecutul său. Charlotte Field este una 
dintre cele mai inf luente femei din lume. Deşteaptă, sofisticată şi împlinită, 
frumoasa blondă este o diplomată desăvârşită şi este talentată la... cam orice. 
Cei doi nu au nimic în comun. Nimic altceva decât că ea i-a fost babysitter în 
copilărie. Acum, reîntâlnindu-se, chimia dintre ei duce curând la o poveste 
romantică plină de evenimente neaşteptate şi chiar incidente periculoase. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Regina africană

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Dramă, Război

00:00 Ediţie specială

01:00 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Regele Arthur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

23:00 N-ai şanse, frate!

SUA, Comedie
01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Piraţii din Caraibe: Răzbu-

narea lui Salazar (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:00 Observator

23:30 Grand Hotel

00:30 Adela (R)

02:00 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:45 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:50 Uriaşul de fi er, 

1999, science fiction
09:20 Whiplash

2014, muzică, dramă
11:05 În căutarea lui Nemo

2003, animaţie, comedie
12:50 Şapte sufl ete

2008, romance, dramă
14:55 Regii din Baltimore

2020, dramă
17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 16,
2020, comedie, talk-show

17:30 La vale

2020, dramă-comedie
19:00 Prinţesa spaniolă - II, 

Ep. 5, 2020, dramă, istorie
20:00 De la început - 

Ep. 5, 2020, dramă
21:00 De la început -

 Ep. 6, 2020, dramă
22:10 Terminator:                           

Destin întunecat

2019, science fiction
00:20 Sub ape

2020, science fiction

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Fabulă

ORIZONTAL: 3) Ridat la faţă – Canine transmissibile venereal u

tumor (abr.med.). 4) Stropirea stratului (pl.) – Folosite la tămâiere! 

5) Ou de peşte – Scos din casă. 6) Odrasla familiei – Fiinţe gregare 

la stână – Cod aeroport SUA. 7) Pisica sălbatică – Prinde potcoava 

calului. 8) Fel propriu de exprimare -  Cală! – Trecut în frunte! 

9) Final de epopee!

VERTICAL: 2) Specie de antilopă – Intrare la cinema! – Linie u

dublă pentru desen. 3) Întoarceri la locul de plecare. 4) A fugi de 

sub pază strictă -  Drumul prin parc. 5) American Association 

of Teachers of Arabic (siglă) – Fixate în post! – Capete de metal! 

6) Limitele unui patruped! - Afl aţi pe ultimul loc în califi cări – 

Duşmanul de veci al turmelor. 7) Formaţie de stânci submarine 

– Nu se irită uşor. 8) Vine de la răsărit - Un om hotărât din mulţime 

– Nebun la cap!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u OMULNUESTE, CICANDSELN, NEUNCOPIAI, UT, C, A, LSC, 
TUFIS, D, AI, AJF, SCOLIO, AA, HAR, END, CAME, AL, GA, ESIHCNUNET, 
RAMEDTATAA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Acte… vechi!“ de ieri:
Orizontal: u

D, V, V, REPETAT, CATARA, H, MATURAT, PAPANASI, A,  REC, LT, PR, INSIRA, VAI, MIT, 
IMENS, CIRCAR, NE, NUCA, LATIT, STI, PETICI, ADAM, ARAC.

integramă 

Sală... de mese!
Lucru de 

mână (fem.)

Stă la bloc

...

...

Plătită după 
avans

Statură

Oameni 
de nimic

Felul trei la 
masă

Boală din 
popor

Produs sub 
pământ

Sunt de-ai 
noștri

Dărâmat

Armuri 
medievale

Singură!

Bomboane 
superioare

Piesă în stil 
american

Rămasă în 
urmă

Un tip 
încurcat!

...

Albit la 
faţă!

Două din 
mapă!

Se spune 
că...

Strop

Macaz 
central!

... 

Dau din 
cap

A duce cu 
vorba

Liniște, 
vă rog

Cafea 
solubilă

O notă la 
cadou!

Verde ca 
bradul

Tăiată!

Organe cu 
polen

Unică!

Cu�itul 
măcelarului

Neisprăvit 
de la 

început!

4 5

6 2 4

3 5
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1 4 3

6 7 9 5 2

1 6 2 4

5 9 6 1

8

3 7 6 4

8
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1 8 3 5 6 7 4 9 2

5 4 6 8 9 2 1 3 7

2 6 9 7 1 3 5 8 4

4 1 8 6 5 9 2 7 3

7 3 5 4 2 8 6 1 9

8 9 4 2 7 6 3 5 1

6 2 7 1 3 5 9 4 8

3 5 1 9 8 4 7 2 6

5 4 6 3 7 1 8 2 9

9 7 2 6 8 5 3 1 4

1 3 8 9 4 2 5 7 6

8 6 3 7 5 4 1 9 2

2 9 7 8 1 3 4 6 5

4 5 1 2 9 6 7 8 3

3 8 4 1 2 9 6 5 7

7 2 5 4 6 8 9 3 1

6 1 9 5 3 7 2 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Tratamentul merge foarte 
bine, zise medicul psihiatru.
- Cum foarte bine, d-le doctor? 
Săptămâna trecută eram 
Napoleon, iar azi, un neica 

nimeni.
2

- Nu există întâlniri 
întâmplătoare.
- Mda. Orice om din viaţa 
noastră este un test, 
o pedeapsă sau un cadou.

> Ştire proaspătă! „Imagini 
reale! O focă a aruncat cu o 
caracatiţă după un sportiv 
cu caiacul!“, am auzit în 
preambulul ştirilor sportive Pro 
Tv şi nu mi-am putut stăpâni 
zâmbetul, nici curiozitatea. Îmi 
şi imaginam o scenă desprinsă 
din desenele animate, în care 
o focă înşfacă o caracatiţă 
şi-o azvârle în caiacist. Am 
aşteptat nerăbdătoare să afl u 
amănuntele: „O focă deranjată 
de intruşii care îi agitau apele 
vâslind în caiace a reacţionat 
dur. Pe unul dintre sportivi 
foca l-a plesnit drept peste ochi 
cu o... caracatiţă. Bărbatul a 
povestit apoi că foca a agitat 
minute bune caracatiţa în 
direcţia lui. Prietenii tânărului 
au imortalizat cu o cameră 
video scena ieşită din comun, 
petrecută în Noua Zeelandă. 
Atacul a fost pe cât de brutal, 
pe atât de neaşteptat, aşa că şi 
victima, şi martorii au izbucnit 
in râs“. La fel şi eu, care m-am 
bucurat că am ceva vesel de 
povestit la tv mania. Aşa că am 
intrat pe internet ca să găsesc 
imagini potrivite şi poate chiar 
date suplimentare. Şi le-am afl at! 
Ştirea e din septembrie 2018, şi a 
fost prezentată, la vremea ei, de 
însăşi Andreea Esca, la jurnalul 
principal de ştiri, nu la calupul 
sportiv. Bine, Pro Tv n-a zis nicio 
clipă că ştirea e proaspătă, deşi 
informaţia nu se poate învechi. 
Mi-e cam greu să cred că avem 
de-a face cu o focă nouă sau 
poate cu altă caracatiţă folosită 
ca… proiectil. .

reţeta zilei
Linte cu costiţă 
afumată

INGREDIENTE. 500 g linte, 300 g 

costiţă afumată, 1 ceapă, 1 căţel de usturoi, 1 lingură 

untură, 1 lingură bulion, 1 foaie de dafi n, sare.

MOD DE PREPARARE. Se alege 

lintea, se spală şi se pune într-o cratiţă cu apă rece 

să fi arbă pe jumătate, în clocote mici. Se prăjeşte, cu 

o lingură de untură, o ceapă tăiată mărunt şi se aşază 

în  aceeaşi cratiţă cu lintea şi cu costiţa tăiată bucăţi. 

Se lasă să fi arbă circa o oră, la foc potrivit. Se adau-

gă puţin bulion de roşii, un fi r de usturoi, o frunză de 

dafi n şi sare cât trebuie. Se acoperă, se dă la cuptor 

şi se mai ţine un sfert de oră. Aceeaşi mâncare se 

poate pregăti şi cu fasole boabe. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ridicat în 
cap!

File de 
poveste

La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, 

afl aţi morala fabulei „Doi raci” de Aleccu Donici

mania
Pro Tv, aia nu-i 
foca de-acu’ 
trei ani?

aaaaaaaaaaaa
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CAZURILOR NOI, 

ÎN SCĂDERE
RAPORTARE. Până 

luni, într-un interval de 24 de ore, 

au fost raportate 1.509 cazuri 

noi de COVID-19, din 8.901 teste 

efectuate, în scădere faţă de zilele 

anterioare. > pag. 09

CAMPIONII 

SE MENŢIN 

ÎN FRUNTE
VOLEI. Cu două victorii 

obţinute în primul turneu din 

returul Diviziei A1 de volei 

masculin, gălăţenii de la CSM 

Arcada se menţin în fruntea 

clasamentului. > pag. 08

Independenţa rămâne 
în scenariul „roşu“
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Începând de luni, 18 ianu-
arie, în comuna Independen-
ţa, unde incidenţa cumulată a 
cazurilor din ultimele 14 zile 
este mai mare de 3/1.000 de lo-
cuitori, se menţin pentru o pe-
rioadă de alte două săptămâni 
măsurile prevăzute, de această 
dată, în Hotărârea de Guvern 
nr. 3 din 12 ianuarie 2021 
privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României, 
precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata aces-
teia pentru prevenirea şi com-

baterea efectelor pandemiei de 
COVID-19.

Pe de altă parte, tot de luni, 18 
ianuarie, comunele Fârţăneşti şi 
Schela, unde incidenţa cumula-
tă a cazurilor în ultimele 14 zile 
este mai mică de 1,5 la mia de lo-
cuitori, intră în scenariul „ver-
de“ al pandemiei, cu relaxarea 
corespunzătoare a măsurilor 
dispuse anterior.

Deciziile vor fi  reevaluate de 
către Comitetul Judeţean pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
în urma analizei efectuate de că-
tre Direcţia de Sănătate Publică, 
la expirarea termenului pentru 
care au fost instituite.  .

PANDEMIA DE COVID-19 . INCIDENŢĂ

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

2 marţi

18 - 23 ianuarie 2021

2

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

19.01.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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